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نشست  ودایع:  علی  دیپلماسی-  گروه 
هفتگــی ســخنگوی وزارت امورخارجه پیش 
از ظهر دیروز )دوشــنبه( با حضور خبرنگاران 
داخلی و خارجی طبق روال همیشــگی برگزار 
شد. »ناصر کنعانی« در این  نشست نسبت به 
آخرین وضعیت جنگ غــزه ، ادعاهای آمریکا 
دربــاره نقش ایران در تنــش دریایی ، امضای 
لاوروف پــای ادعای عربی درباره جزایر ســه 
گانه و آخرین وضعیت روابط ایران و جمهوری 

آذربایجان موضع گیری کرد.
سخنگوی وزارت امورخارجه در ابتدا ضمن 
تبریک فرا رسیدن میلاد حضرت مسیح و سال 
نوی میلادی تصریح کرد: مســیحیان عزیز در 
شــرق و غرب عالم این روزها دل شان با مردم 
فلســطین اســت. امروز افکار عمومی دنیا از 
جمله مسیحیان عزیز خواســتار توقف فوری 
جنایات های صهیونیســت ها علیــه مردم غزه 

هستند.
این دیپلمات ارشد ایران با اشاره به قطعنامه 
اخیرشورای امنیت سازمان ملل در مورد جنگ 
غزه گفت: قطعنامه تصویب شده یک قطعنامه 
بی محتوا و غیرقابل اجراســت و این قطعنامه 
عملًا چیزی نیست که ملت فلسطین به آن نیاز 
دارد و منعکس کننده خواســته جامعه جهانی 

برای توقف فوری جنگ نیست.
انتقاد از لفاظی دیوید کامرون

کنعانی در مورد اتهام زنی های اخیر »دیوید 
کامــرون« وزیر امور خارجه بریتانیا علیه ایران 
گفــت: ادعاهای غیر قابل قبــول وزیر خارجه 
بی پایه  آمریکایی ها  ادعاهای  انگلیس مشــابه 
و اســاس، تکراری، نخ نما و مردود است و در 
چارچوب حمایت دولت انگلیس از رژیم غاصب 
اســرائیل مطرح می شــود و بیان این ادعاها از 
ســوی شــخص دیوید کامرون که سران رژیم 
صهیونیســتی از او به عنوان بهترین دوســت 
این رژیــم در غرب یاد کرده اند، عجیب و دور 
از انتظار نیســت.دولت انگلیــس در ارتباط با 
تحولات جاری در غزه دارای  مسئولیت حقوقی 
و بین المللی اســت و در این زمینه در جایگاه 
متهم قــرار دارد . لندن نباید در جایگاه مدعی 
در مورد دیگر کشورها از جمله ایران قرار بگیرد.
میخ به تابوت سربازان صهیونیستی

وی با اشاره به وضعیت لبنان و تنش آفرینی 
رژیــم صهیونیســتی گفت: به نظر می رســد 
صهیونیست ها یا شرایط بغرنج و پیچیده خود 
را درک نمی کنند  و یا دنبال تحرکات فرافکنانه 
است.رژیم صهیونیستی هر روزی که به جنگ 
ادامــه می دهد نه فقط میخ هــای جدیدی به 
تابوت سربازان اسرائیلی می کوبد بلکه میخ های 
جدیــدی به تابــوت رژیم صهیونیســتی نیز  
می کوبد. به نظر می رســد که صهیونیســت ها 
متوجه شــرایط بحرانی خود نیستند  و آنها در 

مقابل انتخاب های خوبی قرار ندارند.
ســخنگوی وزارت امورخارجه با بیان اینکه 
صهیونیســت ها در انجام ایــن جنگ خطای 
راهبردی داشته اند  و ادامه این جنگ نیز خطای 
راهبردی بزرگتری از سوی آنها است، ادامه داد: 
زمان به نفع این رژیم و حامیان آن نیست. رژیم 
صهیونیستی چاره ای جز پایان جنگ ندارد. این 
رژیم در جایگاهی قرار ندارد که بخواهد در مورد 
پایان جنگ شــرط و شروط هایی برای دیگران 

قرار بدهد.
تکذیب ادعاهای آمریکا 

درباره نقش ایران 
کنعانی درباره ادعای وزارت دفاع آمریکا که 
حمله پهپادی اخیر  به کشتی تجاری در ساحل 
هند را به ایران نسبت داده است با تاکید بر این 

که اتهام زنی های آمریکا بی پایان است، تصریح 
کرد: بزرگ ترین مجرم  آمریکاســت که عملا 
بخشی از جنایت جنگی رژیم صهیونسیتی علیه 
مردم غزه است و شاید بتوان گفت مسئول اول 
و آخر هم آغاز جنگ و هم استمرار این جنگ 
اســت.دولت آمریکا از منظر  اخلاقی و حقوق 
بین المللی در جایگاهی قرار ندارد که نسبت به 
دیگر طرف ها در خارج و داخل منطقه اتهاماتی 
را مطرح کند.  ما ایــن اتهامات را مردود و بی 
ارزش می دانیم و  معتقدیم که این اتهامات در 
راستای فرافکنی و  سرپوش گذاشتن بر جنایات 
رژیم صهیونیستی از سوی دولت آمریکا مطرح 
می شــود. وی با تاکید مجدد مبنی براین که 
ایــن اتهامات بــا انگیزه های سیاســی مطرح 
می شــود و هیچ گونه ارزشــی ندارد، تصریح 
کــرد: آمریکا با حمایت تمام عیــار از جنایت 
جنگی صهیونیست ها در فلسطین تنفر عمومی 
ملت های جهان را متوجه خود کرده است.دولت 
آمریکا در جایگاهی نیســت که به ایران اتهام 

وارد کند.
گلایه تند از روسیه

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی در واکنش 
به بیانیه مشترک روســیه و کشورهای عربی 
در رابطه با جزایر ســه گانه ایران و خشم افکار 
عمومــی در ایران گفت: ما موضــع خود را در 
این ارتباط مطرح کردیم . لازم اســت یک بار 
دیگر تأکید کنم که ادعاهای مندرج در بیانیه 
مشترک روسیه و کشورهای عربی در مراکش 
درباره جزایر سه گانه ایرانی به منزله اقدام علیه 
حاکمیت و تمامیت ارضی ایران تلقی شــده و 

مفاد آن از نظر ایران از اساس مردود و غیرقابل 
قبول اســت. کنعانی تاکید کــرد : طرح نکات 
مندرج در بیانیه درباره جزایر ســه گانه ایرانی 
به منزله نقض اصول پذیرفته شــده در حقوق 
بین الملل و منشور ملل متحد مبنی بر احترام 
به حاکمیت و تمامیت ارضی کشــورها اســت 
.همان طــور که بارها گفته ایم ، مــا در ارتباط 
با تمامیت ارضی کشــور با هیچ طرفی تعارف 
نکرده و نمی کنیم، گفت: جمهوری اســلامی 
ایــران با صریح تریــن و شــفاف ترین عبارات 
اعتراض خود بــه این بیانیه اعلام کرده و مفاد 
بیانیه را کاملا مردود شــمرده  است. در مورد 
روسیه نیز صریح ترین عبارات ایران در اعتراض 
به این بیانیه مشــترک در عالی ترین سطح به 

مقامات دولت روسیه اعلام شده است.
وی تاکید کرد: مواضع ایران در زمینه دفاع 
از تمامیت ارضی کاملا روشــن است. ایران در 
ارتبــاط با حاکمیت و تمامیــت ارضی خود با 
هیچ طرفی مسامحه نمی کند و  عکس العمل ها، 
واکنش ها و اقدامــات دیپلماتیک ایران هم در 
چارچوب اهتمام جدی، قاطعانه، مســئولانه و 
توأم با دقت نسبت به حاکمیت و تمامیت ارضی 
جمهوری اســلامی ایران و هــم در چارچوب 
منافع ملی و با در نظر گرفتن همه ابعاد منافع 

ملی ایران انجام می شود.
حکم ناعادلانه 

سوئد علیه حمیدنوری
ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران در پاسخ به سوالی درباره تایید 
حکم حبس ابد حمید نوری از سوی دادگاهی 

در سوئد و  بحث های مطرح شده درباره مبادله 
او با یک تبعه ســوئدی کــه در ایران  به جرم 
امنیتی در زندان به ســر می بــرد، گفت: دفاع 
از حقوق شــهروندان ایران جزو مسئولیت های 
ذاتی و مهم دســتگاه دیپلماســی است و این 
دســتگاه همه تلاش هایی که می توانســته در 
این زمینه انجام داده اســت، کما اینکه ســایر 
دستگاه های جمهوری اسلامی ایران اعم از قوه 
قضائیه و وزارت دادگســتری نیز در این رابطه 
از به کارگیری حداکثــر تلاش های خود برای 
آزادی این  شهروند ایرانی که به ناحق در سوئد 

بازداشت شده دریغ نکردند. 
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران 
ادامه داد:  انتظار  این بود  که دولت ســوئد در 
روند تشــکیل جلسات دادگاه تجدیدنظر اقدام 
مســئولانه ای انجام دهد و اشتباه فاحش خود 
را در روند بازداشــت و در مرحله اول محاکمه 
در دادگاه بــدوی در مرحله تجدیدنظر جبران 
کند که متاسفانه شاهد چنین اقدامی از سوی 
دولت ســوئد نبودیم. وی تاکیــد کرد: حکم 
غیرعادلانــه و ظالمانه صادره بــه منزله پایان 
تلاش های دیپلماتیک و همه جانبه جمهوری 
اســلامی ایران بــرای آزادی و بازگرداندن این 
شــهروند ایرانی نیست و ما به تلاش های خود 
ادامه می دهیــم و از همه ابزارهای قانونی و در 

دسترس در این زمینه استفاده خواهیم کرد.
ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران با تاکید براین که  نسبت به رای 
صادره و  نقض حقوق این شــهروند ایرانی در 
جریان بازداشــت و برگزاری جلســات دادگاه 

اعتراض جــدی داریم، تصریح کــرد:  حقوق 
اولیه انســانی این شهروند در زندان های سوئد 
رعایت نشده و از حداقل حقوق ابتدایی محروم 
بوده است. کنعانی با بیان این که در این زمینه 
متاسفانه شاهد تناقض در رفتار و گفتار کشور 
سوئد هستیم، افزود: انتظار داریم دولت سوئد 
رفتار خود را اصلاح و دســتگاه قضایی ســوئد 
اقدام جدی بــرای جبران خطاهای خود انجام 

دهد.
توسعه روابط ایران و مصر 

به نفع منطقه  
ســخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
آخرین وضعیت ایــران و مصر افزود: بر مبنای 
توافقــات وزیــر خارجه در نیویورک و نقشــه 
راهی که ترســیم و گفت و گوهای خوبی که 
در این زمینه میان روســای جمهور انجام شد، 
این رخداد، توسعه و پیشرفت روابط به نفع دو 

کشور و تمام منطقه خواهد بود.
کنعانی در خصوص اولویت هــای ایران در 
موضوع فلسطین و آینده آن نیز افزود: ما با همه 
طرف های موثر ارتباط داریم و اولویت ما پایان 
دادن به جنایات جنگی و حملات نظامی علیه 
غزه است و پرداختن به موضوعات ثانویه به نظر 
انحرافی است. وی با اشاره به اینکه آنهایی که 
عامل جنگ هستند در خارج از منطقه از مرحله 
پسا جنگ سخن می گویند، گفت: دیدگاه ما در 
این خصوص روشن است، پایان جنگ، باز شدن 
مسیر ارســال کمک های بشردوستانه به غزه و 
اینکه هیچ کس غیر از مردم فلسطین شایسته 

تصمیم گیری برای آینده این کشور نیست.

»فردریک وری« عضو ارشد برنامه خاورمیانه 
در بنیاد کارنگِی برای صلح بین المللی و »جنیفر 
آمریکا  برنامه دولتمداری  ارشد  کاواناگ«عضو 
در لــس آنجلس تایمز می نویسند؛اســتدلال 
دشواری نیست که این روزها، سیاست خارجی 
بایدن در خاورمیانه، دچار ســردرگمی است و 
تازه ترین نظرسنجی گالوپ می گوید که بیش 
از 60 درصــد آمریکایی ها موافــق این گزاره 

هستند.
اســرائیل، نزدیکترین متحد ایالات متحده 
آمریــکا، ســرگرم مجازاتی در غزه اســت که 

هر طور حســاب کنیم، یکــی از مرگبارترین 
جنگ های خاورمیانه برای غیرنظامیان در تاریخ 
معاصر است. نیروهای نظامی آمریکا و نیروهای 
نظامی مورد حمایت ایــران، در یک زدوخورد 
تقریبــا روزانه درگیرند و گرایش ضدآمریکایی 
در خیابان های عربی، از هر زمانی بالاتر است. 
همچنیــن متحدان دیرپای عرب واشــنگتن، 
هرچند مشتاق هســتند که کار حماس تمام 
شــود، به همان میزان نیز از آنچه در نظرشان، 
چراغ ســبز بایدن بــرای ویرانی غزه اســت، 
خشمگین هستند، اوضاعی که به رقبای آمریکا 

در خاورمیانه – یعنــی چین و تا حد کمتری 
هم روسیه – فرصت تازه ای برای بهره برداری 

داده است.
برخی ناظران بر این باورند که ریشــه این 
آشــفتگی، در تلاش یک دهه ای آمریکا برای 
چرخش تعهد نظامیِ ایالات متحده از خاورمیانه 
به سمت آسیاست. آنها استدلال می کنند که 
خلاء قدرت ناشی از این چرخش، زمینه را برای 
این آشفتگی فراهم آورده است. به نظر می رسد 
که این سنجش، مورد پذیرش خود بایدن هم 
قــرار گرفته و آن را به عنوان پایه واکنش خود 
به این بحران به کار می بندد و نیروهای نظامی 
بیشتری را دوباره به خاورمیانه گسیل می کند 
اما این تشــخیص و نسخه نویسی ناشی از آن، 

نادرست است به چندین دلیل.
نخست اینکه، دایره و سطح چرخش متصور 
به آســیا، کاملا محدود اســت و دوم این که 
گسیل نیرو و تسلیحات آمریکایی به خاورمیانه 
از زمان حمله هفتم اکتبر حماس به اسرائیل، 
به هیچ رو با نیازهای این منطقه – که از قبل 
هم نظامی شــده بود – ســازگار نیست. این 

واکنــش، به جای آن که یــک عامل ثبات آور 
باشــد، می تواند به جنگ گسترده تری دامن 
بزند و آمریــکا را در تعهداتی بی پایان درگیر 
کنــد آن هم در زمانی که منابع نظامی آمریکا 

در آسیا مورد نیاز است.
برخلاف تصور رایــج، حضور نظامی آمریکا 
در خاورمیانه، ظرف یک سال گذشته افزایش 
یافته است و تا اول اکتبر به 45 هزار نفر رسید 
که با هواپیماها و کشــتی های جنگی حمایت 
می شوند. بعد از حمله حماس هم که ناوهای 

هواپیمابر بیشتری به این منطقه اعزام شدند.
یک حضور نظامی بزرگ، و ظاهرا ادامه دار 
نظامی آمریکا، به تهران این توجیه را می دهد 
که توان نظامی خود و نیابتی هایش را افزایش 
و احتمال خشونت و هزینه های بدسنجی را بالا 
ببرد. سرازیر کردن نیروهای نظامی آمریکا به 
خاورمیانــه، همچنین این ریســک را در خود 
دارد که ایالات متحــده، زیر بار تامین امنیت 
متحدان محلــی اش برود آن هم در زمانی که 
باید آنها را ترغیب کند که خودشــان کار دفاع 
از خود را بر عهده گیرند. همچنین این رویکرد، 

نوعی بازگشت به سیاست کهنه نظامی – محور 
آمریکا در منطقه است، حال آن که آنچه واقعا 
ضرورت دارد، مجموعــه کلی تری از ابزارهای 
سیاســتی اســت تا با چالش های اقتصادی و 
اجتماعی کنونی همچون دگرش آب و هوایی و 
گذر از هیدروکربن ها مقابله شود. این نگرانی ها 
که کاهش حضور نظامی آمریکا، ممکن اســت 
به جسورتر شدن ایران بیانجامد، غلوآمیز است. 
ایران در تنگنای فشارهای سیاسی و اقتصادی، 
نفعی در آغــاز جنگ منطقه ای نــدارد و در 
عوض تلاش های دیپلماتیکی را هم در ماه های 
اخیر با همســایگانش آغاز کرده است. بهترین 
روش برای مقابلــه با بدکرداری هــای تهران 
در سراســر منطقه، همکاری هــای اطلاعاتی، 
شــراکت های دریایی و دفاع هوایی با متحدان 
در کنار تحریم های هدفمند است به جای یک 
حضور نظامی بزرگ و متعارف. در اینجاســت 
که حضور کمتر، دســتاورد بیشــتری دارد. با 
عقب کشــیدن حضور نظامــی ایالات متحده 
 و نه افزایش آن، هــم آمریکا و هم خاورمیانه، 

شرایط بهتری خواهند داشت.

اشتباه بزرگ آمریکا درمورد ایران و خاورمیانه

سخنگوی وزارت امورخارجه برحفظ تمامیت ارضی ایران تاکید کرد

هشدار صریح ایران به روسیه و کشورهای عربی

»رامی خــوری« روزنامه نگار سرشــناس و 
تحلیل گر ارشــد مســائل جهان عرب در تازه 
ترین نوشــتار برای الجزیره نوشت: یک ضرب 
المثل قدیمی عربی می گوید: »در یمن حکمت 
وجود دارد.«  اگر می خواهید بررســی کنید که 
رویارویی اســرائیلی ها و فلســطینی ها در غزه 
چگونه خاورمیانه را به لرزه در می آورد باید دقت 
کنید که  حملات مداوم یمن به کشــتی های 
مرتبط بــا اســرائیل در دریای ســرخ یکی از 
مهم ترین پویایی های سیاســی منطقه در دوره 

معاصر را روشن می کند.
حملات موشــکی و پهپادی به کشتی های 
متعلق به اســرائیل و یا مقاصد آن در هفته های 
اخیر، نشــان دهنده حمایت انصارالله )حوثی ها( 
از فلسطینی های محاصره شده در غزه است که 
اکثر مناطق شــمالی یمن را کنترل می کنند. 
انصارالله می گویند تنهــا زمانی این حملات را 
متوقــف خواهند کرد که اســرائیل به محاصره 

نسل کشی و بمباران فلسطینیان پایان دهد.
این حمــلات بخشــی از واکنش هماهنگ 
نظامی ســه عضو اصلی »محور مقاومت« ضد 
اســرائیلی و ضد غرب به رهبــری ایران، یعنی 

حزب الله، حمــاس و انصارالله بــه حمله اخیر 
اسرائیل به فلسطینیان است.

در مقطعــی از هفته گذشــته، اســرائیل و 
ایالات متحده به طور همزمان با نیروهای محور 
مقاومت در غزه و کرانه باختری در فلســطین، 
در لبنان، ســوریه، عراق و همچنین یمن -که 
می توانــد به عنوان یک نقطــه ضعف عجیب و 
غریب تلقی شود - تبادل آتش مستقیم داشتند.
در هر گونه ارزیابی از چگونگی تحول منطقه 
از 7 اکتبر و آنچه احتمالاً در پیش اســت، باید 
سه نکته مهم مربوط به شبکه منطقه ای محور 
مقاومت، قابلیت های نظامی و مســیر توسعه و 
پیشــروی آنها را در نظر گرفت.  جریان اصلی 
رســانه ها در غرب و نخبگان سیاســی ایالات 
متحده تمایل دارند برخی نکات را نادیده بگیرند 

که عبارتند از:
گروه هــای درون محور مقاومــت می توانند 
در سراســر منطقه هماهنگ شوند و به عنوان 
یک جبهه متحد با اسرائیل روبرو شوند.  ترس 
گســترده در غرب مبنی بر اینکه این رویارویی 
اخیر اسرائیل و حماس جرقه یک جنگ منطقه 
ای تمــام عیار بین ایالات متحده و اســرائیل و 

نیروهای عربــی - ایرانی را خواهــد زد، هنوز  
محقق نشده است. با این حال، هیچ یک از این 
رویارویی ها به غزه محدود نشــده است.  جنگ 
غزه باعث اولین اقدام جدی هماهنگ شــده در 
میدان جنگ توســط محور مقاومت در سراسر 
منطقه شــده است. این مسئله در  صحبت های 
مقام هــای حزب الله لبنان در چندســال اخیر 
درباره وحــدت جبهه ها همواره نمود داشــت 
و اکنون اعضای محــور در نبرد یا بین نبردها، 

هماهنگ و به یکدیگر کمک می کنند.
انصارالله می توانــد مانند حزب الله و حماس، 
اســرائیل/آمریکا را برای بازدارندگی یا گرفتن 
امتیاز از آنها از نظر نظامی به چالش بکشد. برای 
چندین دهه، حزب الله و حماس تنها دو قدرت 
عربی بودند که از نظر نظامی با اســرائیل مقابله 
کردند و آن را مجبور به آتش بس، تبادل اسرا و 
سایر امتیازات کردند. حملات مداوم پهپادی و 
موشکی انصارالله به مسیرهای کشتیرانی دریای 
سرخ احتمالاً اسرائیل را به چالش خواهد کشید. 
این حملات ممکن اســت در نهایت اهرم های 
مهمــی را برای گروه یمنی در برابر دشــمنان 
غربی خود فراهم کند، به ویژه اگر همانطور که 

انتظار می رود، ایالات متحده و اسرائیل نیروهای 
زمینی را به یمن اعزام نکنند، بلکه در تلاش های 
خــود برای حفاظت از مســیرهای تجاری تنها 
به نیروی هوایی متکی باشــند. هر ســه عضو 
اصلی عرب محور مقاومت در دو دهه گذشــته 
توانایی های نظامی خود را به میزان قابل توجهی 
ارتقا داده اند. حزب الله اولین عضو محور بود که 
قدرت نظامی خود را در برابر اسرائیل ثابت کرد. 
بن بست نظامی میان حزب الله لبنان و اسرائیل 
در جنگ 2006 منجر به آتش بس غیررسمی 
بر اســاس بازدارندگی متقابل شد. هر دو طرف 
دریافتند کــه یک جنگ تمام عیــار صدمات 
شدیدی به سرمایه های ملی وارد می کند و منجر 

به تعداد غیر قابل قبولی از تلفات غیرنظامی در 
هر دو طرف می شــود. آنها از آن زمان رویارویی 
خود را محدود به حملات پراکنده و غیر منسجم 
کرده اند که منجر به تلفات محدود می شود. در 
7 اکتبر، حماس با حمله به سرزمین های اشغالی 
در مقیاسی بی سابقه و سپس دفاع از خود تا به 
امــروز،  ثابت کرد که توان نظامی قابل توجهی 
را ایجاد کرده اســت. توانایی هــای انصارالله نیز 
در حال بهبود اســت - پس از اینکه عربستان 
ســعودی و امارات متحده عربــی را مجبور به 
پایان دادن به جنگ خود علیه یمن کرد، در ماه 
گذشــته حداقل 100 کشتی را در دریای سرخ 

مورد حمله قرار داد. 

حکمت اقتدار انصارالله یمن 

ظریف: 
نه برای روسیه غش کنیم، نه از آن متنفر شویم

محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه در مراسم بیست و یکمین سالگرد 
تاسیس مجموعه دنیای اقتصاد، در هتل استقلال تهران در سخنانی به تبیین 

نگاه غلط سیاستگذاران در مواجهه با مسائل بین المللی پرداخت.
ظریف با اشــاره به دنیای جدید در عصر پســا جنگ سرد تاکید کرد: »هیچ 
کشوری نمی خواهد مردمش را به سمت ناملایمات بکشاند، ولی نگاه غلط به و 

اشتباه ادراکی کشور را به آن سمت هل خواهد داد.«
وزیر امور خارجه سابق ایران گفت: »تمامی جناح ها و رسانه های چپ و راست 
کشــور از موضع اخیر روسیه در مورد جزایر سه گانه خشمگین اند؛ اما این یک 

مسأله کاملا طبیعی در جهان امروز است.«
او در ادامه افزود: »روســیه به خاطر ما خودش و منافعش را به خطر نخواهد 
انداخت، دنیای امروز دنیای مردی و جوانمردی نیســت، اگر ما با دیدگاه غلط 
امتیازات و فداکاری های بیش از حدی را تقدیم روسیه کردیم نباید توقع رفتار 

مشابه مسکو را داشته باشیم.«

اجتناب ایران و چین از بازی بزرگ
اگر بحث درگیری و تقابل نظامی باشــد، توان امروزِ چین از زمانی که مائو با 
بسیج نیروهای نظامی به استقبال جنگ در شبه جزیره کره و تقابل مستقیم با 

ایالات متحده رفت، بسیار بیشتر است.
بــه گزارش جماران؛ مدتی اســت صحبت از بازی بــزرگ و تکرار آن در قرن 
بیســت و یک است. این میان بیش از همه رقابت ایالات متحده و چین توجه 
تحلیل گران و نظریه پردازان امور بین الملل را به خود جلب نموده است. با این 
حال تنها چین در محور مهار قرار ندارد. ایالات متحده همزمان چند ســناریو 
برای نیمه اول قرن بیستم طرح ریزی کرده است که به عقیده برخی از ناظران 

سیاست بین الملل ایران و روسیه نیز در بطن این سناریوها قرار دارند.
تله جنگ فرسایشی، مهم ترین دامی بود که روسیه در آن گرفتار آمد، کرملین 
با حمله به خاک اوکراین به وضوح در محاسبات خود دچار خطای استراتژیک 
شد و در تله جنگ گرفتار شد. توجیه پوتین هرچه باشد و به هر میزانی که بر 
منطق سیاســت خارجی روسیه استوار باشد، حقیقتِ گرفتار شدن روسیه در 
تله جنگ فرسایشی را کتمان نمی کند. امروز سربازان روسیه در خاک اوکراین 
گرفتار شده اند و اما نیروهای ناتو در جنگی درگیر نیستند. هزینه کمک ایالات 
متحده به اوکراین حتی کمتر از 10 درصد از بودجه دفاعی آمریکا است و اروپا 
نیز با حمایت از اوکراین و نمایان شدن وابستگی امنیتی به آمریکا بیش از پیش 

به چتر حمایتی ایالات متحده نیازمند است.
این میان اما ایران با محاسبات درست استراتژیک، چند بار تله جنگِ از پیش 
طراحی شده را خنثی ساخت، خروج ایالات متحده از افغانستان و بی نظمی و 
هــرج و مرج پس از خروج، روی کار آمدن نیروهای بنیادگرای طالبان و ایجاد 
مزاحمت های مرزی از سوی طالبان می توانست بهانه مناسبی برای درگیر شدن 
ایران در مرزهای شرقی باشد. درک ژئوپلیتیک منطقه ای و وجود یک استراتژی 
ژئوپلیتیکی مناسب عاملی است که ایران به خوبی و با کم ترین هزینه چالش 

مرزهای شرقی خود را به خوبی مهار کرده است.
سناریوی بعدی در مرزهای قفقاز قرار داشت. در حالی که ایران به شکلی کاملا 
مصمم از تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی در قفقاز جلوگیری نموده اما درگیر چالش 
و تله جنگ نشــد و تا امروز به خوبی توانسته هم مانع تغییر مرزهای منطقه 

قفقاز شود و هم چالش قفقاز را مهار سازد.
در ســوی دیگر، چین در حالی که به شــدت در حال گسترش نیروی نظامی 
و قدرت ترکیبی خود اســت و با وجود برخورداری از توان نظامی برای الحاق 
تایوان اما دســت به چنین سیاســتی حداقل تا به امروز نزده است. اگر بحث 
درگیــری و تقابل نظامی باشــد، توان امروزِ چین از زمانی که مائو با بســیج 
نیروهای نظامی به استقبال جنگ در شبه جزیره کره و تقابل مستقیم با ایالات 
متحده رفت، بســیار بیشتر است. اما رهبران فعلی چین به ویژه در راس آن ها 
شی جین پینگ به خوبی از واقعیت نظام بین الملل آگاه هستند و در محاسبات 
اســتراتژیک خود تا امروز هوشیارانه برخورد کرده اند. درگیری در دریای چین 
در حالی که گروهی از کشورهای منطقه شرق آسیا متحد و هم پیمان ایالات 
متحده هســتند برای چین اگر فاجعه بار نباشد اما کم هزینه نیست. در حال 
حاضر چین از مولفه های قدرت برخوردار است و بدون شک بر سیاست چین 
واحد )اذغام تایوان در چین به عنوان اســتان چینی( مصمم است. اما خود را 
در تله جنگ قرار نداده اســت. به نظر می رسد رهبران چین به خوبی به نقشه 
جهان نظر دارند و در تلاش هســتند با گذشــت زمان تکه های پازل را به نفع 
خود تغییر دهند و رهبران فعلی چین در قیاس با اسلاف خود بسیار هشیارتر 
و ســنجیده تر در نظام بین الملل رفتار می کنند. اگر امروز چین خود را در تله 
جنگ فرسایشــی و یا درگیر شدن در منطقه ای که تجارت و واردات در آن به 
کلی به حمل و نقل دریایی وابسته است درگیر نمی کند، نباید حمل بر آن باشد 
که این کشور برای همیشه قصد الحاق تایوان به سرزمین اصلی خود را ندارد. 
امروز مولفه های ژئوپلیتیکی در صورت تبدیل شدن بحران تایوان از یک تقابل 
نظامی به جنگ فرسایشی و محروم شدن چین در حوزه ای که جغرافیای آن 
به شــدت به تجارت دریایی وابسته است، به سود چین نیست و پکن تا امروز 
می تواند بدون هزینه از وقوع جلوگیری کرده اســت. چین در حال حاضر تنها 
یک قدم تا ادغام تایوان به ســرزمین اصلــی فاصله دارد اما تصمیم برای قدم 

برداشتن را به زمانی موکول نموده که در تله جنگ گرفتار نباشد.

امضای موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اوراسیا
جمهوری اســلامی ایران و کشورهای بلاروس،  قزاقستان، قرقیزستان، روسیه 
و ارمنســتان روز دوشــنبه چهارم دی ماه 1402 در آیینی در سن پترزبورگ 
موافقتنامــه تجارت آزاد امضــا کردند. به گزارش خبرنــگار ایرنا، عباس علی 
آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت به نمایندگی از جمهوری اســلامی ایران 
این موافقتنامه را که حاصل بیش از دو ســال مذاکره و کار کارشناسی است، 
امضا کرد. از ســوی کمیسیون اقتصادی اوراســیا ، این سند توسط میخائیل 
ولادیمیروویچ میاسنیکوویچ  رئیس هیأت مدیره کمیسیون اقتصادی اوراسیا 
امضا شد. مگر گربرتوویچ گریگوریان معاون نخست وزیر جمهوری ارمنستان، 
ایگور ویکتوروویچ پطریشنکو معاون نخست وزیر جمهوری بلاروس و سریک 
ماکاشیویچ ژومانگارین معاون نخست وزیر جمهوری قزاقستان نیز به نمایندگی 

از کشورهای خود این موافقتنامه را امضا کردند.
آدلبک الشــیوویچ کاســیمالیف معاون اول رئیس کابینــه وزیران جمهوری 
قرقیزستان و الکســی لوگوینوویچ اورچوک معاون نخست وزیر روسیه نیز از 

دیگر امضا کنندگان این موافقتنامه بودند.

ویژه

استراتژیک

اکونومیک

تدوین سند دیپلماسی با کشورهای همسایه
رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه از همکاری معاونت امور بین الملل قوه قضائیه 
و وزارت امور خارجه برای تدوین سند دیپلماسی با کشورهای همسایه آبی و 

خاکی خبر داد.
به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، محمدرضا صارمی در ســومین همایش 
بین المللی مطالعات منطقه ای »سیاست آسیایی و همسایگی جمهوری اسلامی 
ایران« که به همت گروه مطالعات منطقه ای دانشکده حقوق و علوم و سیاسی 
دانشــگاه تهران با همکاری پژوهشــکده تحقیقات راهبردی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در دانشــگاه تهران برگزار شــد، افزود: بررسی موانع پیش روی 
سرمایه گذاران کشورهای همســایه و تلاش برای رفع آنها از طریق همکاری 
متقابل و تبادل هیات های قضایی با هدف توسعه همکاری های قضایی و تبادل 
تجربیات، از دیگر محورهای سند دیپلماسی با کشورهای همسایه آبی و خاکی 

است.
صارمی یادآور شد: توســعه ارتباطات میان کشورها از زمانی آغاز شد که نیاز 
کشــورها محدود به نیاز اقتصادی نبود و با افزایش مســافرت های شهروندان 
به ســایر نقاط دنیا، موضوعات مختلفی راجع به مســائل اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی مطرح شد؛ بر همین اساس کشورها درصدد برآمدند تا علاوه بر تامین 

مایحتاج ضروری، سایر موضوعات مورد نیاز خود را نیز تامین کنند.
وی با اشاره به پیدایش علوم و نوآوری های جدید فناوری و گسترش اطلاعات 
که شیوه ها و اشکال سنتی ارتباطات را تغییر داد، گفت: تا پیش از عصر کنونی، 
روابط کشورها صرفا محدود به روابط بین المللی دولت ها بود در حالی که امروز 
علاوه بر نیازهای یادشــده، انگیزه ها و مسائل مختلف دیگر وجود دارد که رفع 

آنها مستلزم گسترش ارتباطات و همکاری بین المللی است.

پولیتیک


